⁴⁰ Zu Röm 5, 5 (Salzburg, Stiftsbibl. St. Peter, Cod. a X 19, Seite 18): „*Caritas Dei diffusa est*“. Et hoc, scilicet quod sit diffusa, habemus in cordibus nostris [„per Spiritum“], qui facit nos intelligere caritatem Dei erga nos. Ex hoc videtur, quod qui habet caritatem, sciat se habere caritatem, quia Spiritus Sanctus, sicut hic dicitur, faciet eum intelligere caritatem Dei . . . Ad idem facit, quod dictum est Abrahe: Nunc cognovi, quod timeas Dominum, id est te et alios cognoscere feci.

⁴¹ Zu Röm 8 (Salzburg, Stiftsbibl. St. Peter, Cod. a X 19, Seite 31): *Nota: Textus dicit, quod Spiritus Sanctus reddit testimonium spiritui nostro [Ms. hat sancto], quod sumus filii Dei. Quod sic exponit: „reddit, id est Spiritus Sanctus recognoscere facit mentem nostram, quod filii Dei sumus, per eum facta*

Feststellung, daß nicht jeder, der die *caritas* hat, auch von ihrem Besitz weiß⁴². Bei Behandlung der für dieses Wissen sprechenden *auctoritates*⁴³ dringt sodann Langton auf die Unterscheidung zwischen einer *conscientia notitie* und einer *conscientia experientie*⁴⁴. *Scire* und *agnoscere* würden ja — wie Langton an einer anderen Stelle sagt — in der theologischen Fakultät häufig für *sentire experimento* verstanden⁴⁵. Das zweite, nicht das erste, komme hier und im Fall Abrahams in Betracht. Denn daraus, daß Gott den Abraham zur Opferung seines Sohnes bewog, erfuhr dieser, daß Gott ihn liebte. Und außerdem auch durch ein Zeichen. Denn die *caritas* ist nicht müßig in ihrem Subjekt, und darum sind Werke der Barmherzigkeit Zeichen der Gnade⁴⁶.

Zu 1 Kor 2 zeigt Langton an einem Beispiel, daß es sich bei dieser Erkenntnis um eine bloße vermutende handelt, wie bei der im Evangelium genannten Erkenntnis an den Früchten. Denn wenn ich jetzt einen sehe, der zum Bischof erhoben, schlecht handle, wo er früher gut zu sein geschienen, dann seien für mich seine jetzigen schlechten Werke eine Konjektur, daß er auch früher, als er gut schien, schlecht gewesen. Aber man könne auf diesem Weg nicht mit Notwendigkeit beweisen, daß er früher schlecht gewesen wäre⁴⁷.

remissione peccatorum“. *Ista series ex diversis partibus glose sumitur. Sed ex hoc sequitur, quod omnis ille, cui dimittuntur peccata, sciat se esse filium Dei et sciat se habere gratiam. — Contra: Dicit apostolus: Nichil michi conscius sum, sed non in hoc iustificatus sum. Et glosa subdit ibidem: potest esse, quod ignoro. Et Job: Si venerit ad me, non videbo eum; si abierit, non intelligam illum. Sed eius venire non est nisi gratiam infundere; eum abire non est nisi gratiam subtrahere. Item alibi: Si simplex fuero, hoc ipsum ignorabit anima mea et tedet animam meam vite mee. Et ibi dicit glosa, quod etiam ignorantiam suam ignorat homo. Item, Job: Verebar omnia opera sciens, quod si parceret delinquenti. Et constat, quod loquitur de operibus bonis. Nesciunt ergo, utrum opera sua facta essent in caritate vel non. Item, in evangelio: Spiritus, ubi vult, spirat, et vocem eius etc. Et dicit ibi glosa manifeste, quod homo nescit, quando habeat gratiam, vel quando non.*

⁴² Ebd.: *Et ideo dicimus, quod non omnis, qui habet caritatem, scit se habere.*

⁴³ Ebd.: *Sed contra hoc sic dictum est Abrahe: Nunc cognovi, quod timeas Deum. Et glosa: id est te et alios feci cognoscere. Et sic Abraham per opus, quod fecit, scivit se habere caritatem. A simili de aliis apostolus: temptamini, si statis in fide. (Et alibi Spiritus Sanctus) — Item, Augustinus: Si habeas caritatem, interroga viscera tua. Et ita, ut videtur, conscientia dictat homini, utrum habeat caritatem.*

⁴⁴ Ebd.

⁴⁵ Zu Rom 8 (Salzburg, Stiftsbibl. St. Peter, Cod. a X 19, Seite 34): *Sed scire vel agnoscere ponitur sepe in hac facultate pro sentire experimento.*

⁴⁶ Zu Rom 8 (Salzburg, Stiftsbibl. St. Peter, Cod. a X 19, Seite 31): *Sicut iam dictum est, duplex est conscientia: notitie et experientie, et tali scientia scivit Abraham. Per hoc enim, quod Deus movit eum ad immolandum filium suum, expertus est Deum eum diligere; et preterea per signum. Caritas enim non est occiosa in subiecto. Et ideo opera misericordie signa sunt caritatis. Simile et illud, quod dicitur: a fructibus eorum cognoscetis eos. Et ita non est generale, quod quilibet, qui est malus post adeptam dignitatem, ante fuit ypo-crita, sed signum.*

⁴⁷ Zu 1 Kor 2 (Salzburg, Stiftsbibl. St. Peter, Cod. a X 19, Seite 62): *Dicimus, quod ad hoc accepimus Spiritum, ut pro ea (!) sciamus attribuere Deo beneficia prestita. Dona enim Dei super donata dicuntur hic beneficia a Deo collata, non virtutes. Et per hoc probatur coniecturaliter, non necessario...*

Die für ein Wissen sprechenden auctoritates werden von Langton für eine notitia, ein sentire oder experiri genommen⁴⁸. Trotz allem kann er sich aber nicht versagen, auch auf die schon vom Lombarden vorgeschlagene Lösung hinzuweisen, nach welcher der Sinn solcher auctoritates wäre: Der Glaube von der Kirche läßt unsern Geist erkennen, daß wir Söhne Gottes sind usw., d. h. daß alle, denen Nachlassung der Sünden wird, Söhne Gottes sind⁴⁹.

Unter Berufung auf Jo 9, 11 und Spr 20, 9 glaubt sodann Langton zu der Behauptung berechtigt zu sein, man komme allein auf Grund einer besonderen Offenbarung zu einem Wissen davon, daß man die Gotteskindschaft besitze⁵⁰. Wie denn auch niemand ohne eine Offenbarung wisse, daß er die Liebe habe, — ohne eine Offenbarung, wie sie Abraham zuteil geworden sei⁵¹. Unser Kardinal verschweigt aber dabei nicht, daß auch die Meinung, nach der eine solche Erkenntnis auch ohne Offenbarung möglich sei, Anhänger besitze⁵².

Einen besonderen Fortschritt bedeuten einige psychologische Wahrnehmungen, die man bei Langton vermerkt findet. Zugunsten eines Wissens um den Besitz der caritas werden bei Gelegenheit der Erklärung von Röm 8 auch die folgenden Gründe ins Feld geführt: Einer liebt zwei, und den einen davon liebt er mehr. Wenn ich also weiß, daß ich Gott und den Nächsten liebe und Gott mehr, dann weiß ich folglich, daß ich Gott mehr liebe. Ich weiß also, daß ich Gott über alles liebe. Wenn ich aber Gott über alles liebe, bin ich in der caritas. Das Wissen um das eine bedeutet das Wissen um das andere. Ferner: Einer weiß, welcher Art eine Handlung ist, und er

⁴⁸ Zu Röm 8 (Salzburg, Stiftsbibl. St. Peter, Cod. a X 19, Seite 31): Ad idem facit, quod dicit Jo[hannes] in epistola ca[nonica] sic: Qui servat mandata Dei, in ipso manet et ipse in eo. In hoc scimus, quod ipse manet in eo, de Spiritu, quoniam ipse dedit nobis. Item, in eadem epistola: Si diligamus invicem, Deus in nobis manet et caritas eius perfecta est. In hoc cognoscimus, quoniam in ipso manemus et ipse in nobis, quoniam de Spiritu suo dedit nobis. Item, in eadem epistola: In hoc cognoscimus, quoniam diligimus natos Dei, si Deum diligamus et mandata eius faciamus. — Dicimus, quod in hiis auctoritatibus ponitur cognoscere et scire non pro scire scientie, sed [pro] sentire sive pro experiri.

⁴⁹ Ebd., Seite 31: Potest tamen solvi, quidquid predictis auctoritatibus dicitur, per simplicem demonstrationem, ut demonstratur [Ms. hat demonstratur] ecclesia, et est sensus: recognoscere facit mentem nostram, scilicet fides de ecclesia, quod filii Dei sumus etc., id est quia filii Dei sunt omnes, quibus fit remissio peccatorum.

⁵⁰ Ebd.: [Am Rand: Quod nullus scit se esse in caritate, nisi ei fuerit revelatum] Nullus tamen scit de se, quod sit filius Dei, nisi specialiter fuerit ei revelatum.

⁵¹ Zu Röm 8 (Salzburg, Stiftsbibl. St. Peter, Cod. a X 19, Seite 34): Unde in cantico Ezechielis: Clamabo sicut pullus hyrundinis, pro irriguo superiori, meditabor ut columba, pro irriguo inferiori, ut sciat, si diligitis eum, id est „ut scire vos faciat“, non quidem scientia, sed experimento. Nullus enim viator, nisi sit ei revelatum, scit scientia se diligere Deum ex caritate. Sed scire vel agnoscere ponitur sepe in hac facultate pro sentire experimento. „Cognoscere feci.“ De Abraham potest dici, quia scivit scientia se habere caritatem, quia multa sunt ei revelata, que non sunt revelata ceteris viatoribus.

⁵² Zu Eph 2 (Salzburg, Stiftsbibl. St. Peter, Cod. a X 19, Seite 136): Sed quis est, qui hoc [habere caritatem] sciat? Nullus nisi per revelationem, licet quidam contrarium dicant.

will sündigen. Also weiß er, daß er sündigen will. Mit gleichem Recht: Einer weiß, welcher Art eine Handlung ist, und er will verdienen. Also weiß er, daß er verdienen will⁵³.

Dagegen werden aber auch Bedenken psychologischer Art ins Feld geführt, nämlich daß sich bei den guten Werken die Selbstliebe einschleichen könne und daß man in dieselbe unvermutet vernunftmäßig einwillige, was ja nach der Lehre jener Zeit eine Todsünde bedeutete⁵⁴. Diese Bedenken sind für Langton ausschlaggebend, während er die vorher aufgeführten abfertigt, aber so kurz⁵⁵, daß es sich empfiehlt, erst bei Gelegenheit ihrer Widerlegung durch Gaufrid von Poitiers, der sich an die gleichen Grundlagen hält, darauf einzugehen.

In seiner Erklärung des Epheserbriefes fügt Langton noch die weitere Erwägung aus der Psychologie der Sünde, so wie sie der Frühscholastik bekannt war, billigend hinzu: „Wer hat nicht manchmal eine schädliche Lust? Gewiß keiner. Aber kein solcher weiß, ob es sich dabei nicht um eine *delectatio morosa* handelt. Ist sie *morosa*, dann ist sie Todsünde. Und somit weiß niemand, ob er die Liebe hat.“⁵⁶

Die als Ganzes in der Gefolgschaft Langtons stehende Quästionensammlung des Cod. British Museum Harley. lat. 658 vergißt diese ihre Schule auch in der Frage nicht: „*An sciat aliquis se habere caritatem.*“ In der ganzen Darlegung treten hier Gedanken auf von der Art, wie wir ihnen eben begegnet sind. Über das bereits Bekannte hinaus wird lediglich noch darauf hingewiesen, daß der Magister ursprünglich gelehrt habe, im Beginn der Liebe wisse niemand, ob er sie habe, mit ihrem Anwachsen aber wisse

⁵³ Zu Röm 8 (Salzburg, Stiftsbibl. St. Peter, Cod. a X 19, Seite 31).

⁵⁴ Ebd. — Zur Frage der Sündhaftigkeit des *consensus rationis* vgl. A. Landgraf, Das Wesen der läßlichen Sünde in der Scholastik bis Thomas von Aquin, Bamberg 1923, 26—34 169—178; Ders., *Partes animae norma gravitatis peccati*, Lemberg 1925.

⁵⁵ Ebd. — Lediglich vom Standpunkt der Langtonschen Sakramentenlehre aus ist das hier Folgende verständlich: *Item scit, quod iste nullo sibi conscius accedit ad baptismum. I[st]e nullo conscius etc. Ergo non accedit fcte. Scit primum: ergo scit ultimum. Sed, si non accedit fcte, habet gratiam. Scit ergo se habere caritatem. A simili: qui accedit ad sacramentum eucharistie nullo sibi conscius, et ita in nullo sibi conscius scit se habere caritatem. — Contra: Apostolus dicit: Nichil michi conscius sum etc. Sit ergo, quod talis accedit ad eucharistiam. I[st]e ergo gravatus mole mortalis peccati indignus accedit vel dignus. Si scit, quod indignus accedit, iudicium sibi manducat et bibit. Cum nescit, an dignus, an indignus sit: ergo nescit, utrum manducat vel non. Ergo, si [non] abstineat in tali dubio, peccat mortaliter. Et ita nulli debent accedere nisi illi, qui sciunt se esse in caritate, qui sunt admodum pauci. — [Am Rand: Solutio] Ad primum dicimus, quod non sequitur. Potest enim esse, quod duo accedant in nullo consci, et tamen uni infunditur gratia, alii non. Hec autem distinguenda est: i[st]e dignus accedit ad eucharistiam. Quamvis enim indignus vita, potest tamen accedere bene, dummodo ignoret. Sed si sumatur indignus, id est non congruus, sic non debet nec potest. Man vgl. hierzu die Quästionen Langtons im Cod. Vat. lat. 4297, fol. 28^v. Beide Einwände finden sich auch bei Gaufrid von Poitiers in der Summe (Brügge, Cod. lat. 220, fol. 83).*

⁵⁶ Zu Eph 2 (Salzburg, Stiftsbibl. St. Peter, Cod. a X 19, Seite 136): *Quis est, qui quandoque noxie non delectatur. Certe nullus. Sed nullus talis scit, utrum eius delectatio sit morosa. Et si est morosa, est mortale peccatum, et ita nescit, utrum habeat caritatem. Quod concedimus.*

man dies per experientiam. Später bei Wiederbehandlung der Frage habe es aber dem Magister besser geschienen, daß man es wissen könne. Es sei aber richtiger zu sagen, daß niemand dies wisse außer durch Offenbarung, wobei scire für nosse genommen werde. Würde man aber das scire einem experiri oder experimento perpendere gleichsetzen, dann fühlten viele Gerechte an einer gewissen Süßigkeit des Gemütes gleichsam durch Erfahrung, daß sie die caritas besäßen⁵⁷. Damit wird auf eine Lehre zurückgegriffen, der wir bereits bei Petrus Cantor begegnet sind.

Der Standpunkt des *Gaufrid von Poitiers* deckt sich ebenfalls mit demjenigen des Langton. Gaufrid schreibt nämlich:

„Ad predicta respondentem dicimus, quod est notitia scientie, que fit per necessarias rationes, secundum quod novi me esse hominem. Et est notitia experimenti, secundum quod solet dici: novi te esse amicum meum per experimenta bene factorum. Item est notitia coniecture, unde Dominus in exemplo: a fructibus eorum cognoscetis eos. Per hoc enim, quod sacri pontifices sublimati faciunt exactiones, cognovimus non necessario, sed per coniecturas, quales ante fuerunt. . . . Nota, quod nullus potest scire vel credere sine dubitatione contrarii se habere caritatem, nisi revelatum sit ei desuper. [Dazu steht von späterer Hand am Rand: Fides est perceptio unius partis contradictionis sine formidine relique et cognitione cause.] Scire autem, id est coniecturari vel experiri, potest sine revelatione.“⁵⁸

Dies ist die Antwort Gaufrids auf die Frage, utrum aliquis sciat se habere caritatem. Er stellt aber darauf noch die weitere Frage: utrum possit hoc scire, id est vehementer opinari et non falsum habere⁵⁹.

Wie wir oben gezeigt haben, setzt Petrus Cantor im Ecclesiasteskommentar seine certitudo vie, mit der wir den Besitz der caritas erkennen, auf einen gemeinsamen Nenner mit einer lebhaften Vermutung. Damit beschäftigt sich also nun Gaufrid, und er berichtet, daß der Magister eine solche lebhafte Vermutung betreff des Besitzes der caritas angenommen hätte, obwohl er der Meinung gewesen wäre, daß man ohne Offenbarung nicht ohne Zweifel des Gegenteiles einen solchen annehme. Gaufrid selber aber lehnt ein solches Wissen gleich lebhaftem Vermuten ab⁶⁰. Wer nun der von ihm erwähnte